
مقــالات، موضوعات  این مجموعه  در 
مرتبــط بــا طراحــی محیط مــدارس 
به گونــه ای که منجر بــه یادگیری از آن 
محیط  شوند، مورد بررسی قرار می گیرند. 
در شماره های پیشین به ابعاد گوناگونی از 
این موضوع اشاره شده و اكنون ادامه آن 
را می خوانید. یکی دیگر از استراتژی های 
یادگیری به کمک ســاختمان مدرسه، 
طراحی چندحســی اســت. طراحی که 
بتوانــد حواس گوناگــون را درگیر کند. 
طراحی چندحســی، راهبردی است که 
می تواند به کمک انتقال دانش توســط 
تجربه های حسی، مؤثر واقع شود. حواس 
گوناگون با درگیر شدن با عناصر مختلف 
در ساختمان، پیام های لازم را درمی یابند.

با توجه به ظرافت و پیچیدگی هایی که 
موضوع این شماره دارد، لازم است تا کمی 
متفاوت با روال گذشته، تمرکز بیشتری را 
روی مبانی نظری وابسته به این موضوع 
داشته باشیم تا معلمین محترم و متولیان 
مــدارس، با شــناختی بیشــتر، بتوانند 
ایده های خلاقانه آموزنده تری برای تغییر 

در فضاهای مدرسه به دست آورند.
یادگیری،  ساختمان مدرسه در جهت 
می تواند ویژگی  تحریک حســی داشته 
 باشــد که معمولًا این تحریک حسی از 
طریــق تغییرات در رنگ، شــکل، الگو، 
اندازه، بافــت1، رایحه، صدا و حتی طعم، 
حاصل  می گــردد. همچنیــن یک فضا 
می تواند به گونه ای طراحی و مبلمان شود 
که پاسخ گو، واکنش دهنده و قابل انعطاف 
نسبت به اقدامات دانش آموزان باشد. این 
پاســخ گویی غالباً با درگیر کردن حواس 
گوناگون دانش آموزان، زمینه شکل گیری 
بهتری پیدا می کند. حس های گوناگون 
انسان، قابلیت های شــناختی گوناگونی 
دارنــد. محرک های حســی گوناگون و 
متنوع، ســطح برانگیختگی افراد را بالا 
می برد و عمــق و گســتره یادگیری را 

افزایش می دهد.

تبدیلمحیطیادگیری
بهیکباغحسی

یک محیط کالبــدی آموزنده به مثابه 

یک باغ حســی اســت که قدرت درگیر 
کردن بســیاری از حواس را به شــکل 
متمرکز دارد. باغ حســی، باغی است که 
طیف گسترده ای از تجربیات حسی در آن 
به صورت فشرده جمع شده باشند تا منبع 
مناسب و ارزشمندی برای تمام کاربران 
آن باشــد و در انواع گوناگون از فعالیت، 
از تفریح و سرگرمی تا تعلیم و پرورش را 
انواع چشم اندازهای سخت  شامل گردد. 
و نــرم، حیاط با عناصــر طبیعی، حیات 
وحــش، بافت متنوع، رنگ متنوع و انواع 
تحریکات حسی گوناگون، از ویژگی های 
یک باغ حسی است. البته این باغ حسی ، 
می توانــد بدون حتی یــک درخت و یا 
هر گیاه دیگر در فضاهــای داخلی و در 
کلاس هــای درس نیز شــکل بگیرد. در 
واقع، اصطلاح باغ حســی، مستقل از باغ 
به معنای مصطلح آن است و معطوف به 
همان تجمیع نیروهــای محرک حواس 
گوناگــون در یک فضا اســت. هر چند 
زمینه شــکل گیری آن در یک فضای باز 
و پــر از انواع گیاهان، یا یک باغ به همان 
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معنای مصطلح خود، به مراتب بهتر فراهم 
می گردد. 

نتیجه پژوهش ها درباره باغ حسی حاکی 
از آن است که ویژگی های زیبایی شناختی 
در حوزه بصری به تنهایی اهمیت ندارند 
و حتی حــواس دیگری مانند لامســه، 
بویایی و چشایی، در برخی موارد اهمیت 
بیشــتری پیدا می کنند. به عبارت دیگر، 
زیبایی شناختی  ارزش های  اوقات،  گاهی 
بصری به اندازه ارزش های حســی دیگر، 
اهمیــت ندارد. به عنــوان نمونه، همه ما 
این تجربه را داشته ایم که در بسیاری از 
موارد، برای حصول اطمینان از شناخت و 
درک اشیاء، حس بینایی ما اطمینان آور 
نبوده  است و برای اینکه اطمینان بیشتر 
و تشخیص درست تری بدهیم به ناچار از 
لمس کردن و یا بوییدن استفاده کرده ایم.

بنابرایــن وجود محرک هــای حواس 
گوناگــون، اثر عمیق تــر و کامل تری در 
شناخت ما نسبت به پیرامون می گذارند 
و بر همین اســاس می تــوان گفت که 
بسیاری از فضاهای یک مدرسه، خصوصاً 
فضاهای بــاز آن، می توانند به عنوان یک 
باغ حسی، محیط کالبدی مناسبی برای 
یادگیری باشــند و معماری چندحسی 
به جهت قدرت بیشــتر در درگیر کردن 
حــواس، می تواند نقش مهمی در تبدیل 
محیط فیزیکی مدرسه به عنوان یک ابزار 
یادگیری جذاب و کارآمد داشــته  باشد. 
این موضوع در مدارســی که کلاس های 
آن ها به صورت موضوعی ســازمان یافته 

است کاربرد بیشتری پیدا می کند.

باغحسیوزمینههاییادگیری
فرهنگوادبیاتفارسی

فــرض کنیــد در یک مدرســه، برای 
درس های تاریخ، ادبیات و زبان فارســی 
به عنــوان یــک کلاس موضوعی، فضای 
مشــخصی در نظر گرفته شــده  است. 
محیطــی که اغلب کلاس هــای مرتبط 
با این درس، در آن تشــکیل می شــود. 
معلمین این درس هم بیشتر در این فضا 
با یکدیگر ملاقات و گفت و گو می کنند. یا 
اینکه در مدرسه دیگری به جهت برگزاری 
یک جشنواره ادبی و یا فعالیتی شبیه به 
آن، فضایی را در مدت زمان مشخصی در 
نظر گرفته اند. محیطی که قرار اســت در 
آن، فعالیت هــای گوناگونی در چارچوب 
موضوع ادبیات و زبان فارســی و ترویج 
فرهنگ و تمــدن ایران زمین روی دهد. 
برای هر مثالی از این دســت می توان با 
رویکرد طراحی چندحسی و یا ایجاد باغ 
حســی، فضایی بسیار آموزنده خلق کرد 
که اثرات آن تا ســال ها در افرادی که آن 

فضا را تجربه می کنند، باقی بماند. 

محیطی کــه در آن، رنگ های خاکی 
آجر و خشت از یک سو و از سوی دیگر 
رنــگ فیروزه ای کاشــی ها که تزئینات 
ســطوح پیرامونی این فضا را به کمک 
هنر دانش آموزان خوش ذوق و معلمین 
خلاق آن ها به حال و هوای ســنت های 
ایرانــی نزدیک کرده اســت به همراه 
نقوش گره چینی های چوبی  از  ترکیبی 
بســیار چشــم نواز  فضایی  محیط،  در 
ایجاد کرده  است. خط خوش نستعلیق، 
اشــعار زیبای پارســی را زیباتر کرده 
 اســت و محیط را نیز زیبایی بخشیده 
 اســت. وقتی به سطح زبر آجرها و رویه 
چوب ها دست می کشیم، حسی متفاوت 
با سایر فضاها را تجربه می کنیم. صدای 
آب که در گوشه ای از فضا از یک آبشار 
مصنوعی با سقوط از یک کوزه به کوزه 

دیگر در ترکیــب با صوت خوش آهنگ 
خسرو موسیقی ایران که اشعار حافظ را 
می خواند به زیبایی گره می خورد و در 
زمینه این صداها، نوای خوش موسیقی 
فهمی  می کند،  هم نوایی  ایرانی،  سنتی 
از آن شعر حافظ به ما می دهد که هیچ 
مفســری نمی تواند به این کیفیت، آن 
شعر را برای ما تفســیر کند. از سویی 
دیگر، بوی خوش گلاب قمصر کاشــان 
که از افزوده هــای آب موجود در آبنما 
به شــامه ما می رســد و همچنین دود 
عــود خوش رایحــه در کنجــی از این 
ایجــاد می کند.  ترکیــب جالبی  فضا، 
وجود گیاهــان و درختچه های تزئینی 
در چهار کنج این فضــا نیز، تداعی گر 
یک چهارباغ ایرانی در ترکیب با ســایر 
ویژگی های این محیط، حواس ما را در 
جهتی معین و متمرکز درگیر می کند. 

نه تنها زمینه بســیار  چنین محیطی، 
مناسبی برای مطالعه و یادگیری ادبیات و 
زبان فارسی فراهم می کند، بلکه خود این 

محیط نشانه های آموزنده بسیاری دارد.
در  چند حســی  طراحــی  ایــده 
کلاس هــای موضوعــی، کتابخانه هــا، 
و جشنواره های  نمایشــگاهی  فضاهای 
دانش آموزی و بسیاری از موقعیت های 
دیگر در مــدارس، در جهت یادگیری 
مفاهیــم درس های گوناگــون، به ویژه 
دروس مرتبط با علوم حسی و تجربی، و 
همچنین حوزه علوم وابسته به فرهنگ 
و زبان فارســی، ایده بســیار راهگشا و 
کارآمدی است که فضاهای مرتبط را به 
خوبی، تبدیــل به محیط های یادگیری 
به کمک یادگیــری محیطی می نماید. 
محیط هایــی بســیار گیرا بــا تأثیرات 

آموزنده، عمیق و ماندگار.

1. بافت به جنســی که اشیا از آن ساخته شده اند مربوط 
اســت و چگونگی رویه سطح را از لحاظ نرمی، صیقلی و 

زبری بیان می دارد.
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